石田幸兒会長指針『 マジックを発揮し創立 40周年と市制 100年を迎える年のクラブの輝きを一層増そう。 』

第 1735回 令和 7年 5月 12日  VOL.40 No.32

●司会……瀧上亜里佐ＳＡＡ

●点鐘……石田会長

●国家……「君が代」斉唱

●ロータリーソング   高後ﾛｰﾀﾘｰｿﾝｸﾞ委員長

「奉仕の理想」

○本日のメニュー   和食

和田親睦活動委員長

     西尾 猛 様 （川崎マリーンＲＣ）

原出席委員長

和田親睦活動委員長

阿野順一会員 （17日）  萩原眞智子会員 （24日）

安東仁志会員 （28日）

川崎中央ロータリークラブ

WEEKLY

出席報告

5月の誕生日 ビジター紹介

 会員数
出席

該当者
出席者 欠席者

ホーム

クラブ
メイク

前々回

修正

1735回 45 44 31 14 70.45

1733回 45 44 33 12 79.14

国際ロータリー第２５９０地区

次世代につなごう！
ガバナー 長戸はるみ

例 会: 毎週月曜日 12：30

例会場:  川崎日航ホテル  TEL:  044-244-5941

事務所: 210-0004 川崎市川崎区宮本町 7-1 三陽会館ビル 5 階

 TEL: 044-233-3005 FAX: 044-233-8460

2024-2025年度  国際ロータリー会長

ステファニーＡ.アーチック

ＨＰ：http://www.kawasaki-chuo-rc.com/

E-mail:info@kawasaki-chuo-rc.com

会長

石田幸兒

副会長

木村教義

幹事

廣瀬千尋

石田幸兒会長指針 『 マジックを発揮し創立40周年と市制100年を迎える年のクラブの輝きを一層増そう。 』

石田会長

1.4/28の会員交流会に原会員、本多会長エレクト、

石田会長の 3名で

 参加しました。有意義な会でした。

2.3月のミャンマー中部大地震の被災地救援基金

のご案内が届きました。

本日の理事会で話し合います。

3.6/5にクラブ事務局連絡会があり、伊藤事務局

員が参加します。

廣瀬幹事

◎ 例会変更のお知らせ

〈川崎大師ＲＣ〉

5月 21日(水) 例会場変更

       信徒会館 ２階 大広間

◎ 週報を送ってくださった RC

    川崎北ＲＣ

    川崎中原ＲＣ

◎ 本日の配布物

     会報 4/21

ガバナー月信

林信宏次期親睦活動委員長

次年度の納涼夜間移動例会のご案内

7月 28日(月)  ボーリング大会

予定しておいて下さい。

木村副会長

地区会員交流委員長 加野亮一様 (神奈川東 RC)
    ……本日はお呼びいただきありがとうござい

ます。

西尾 猛様…先日は新会員歓迎会にてシーハーズご来

店誠にありがとうございました。

本日は、お礼かたがたメイクに参りまし

た。今後もよろしくお願い致します。

 （川崎マリーンＲＣ）

石田会員……昨日のフロンターレは国立競技場で先制

したのに逆転負け残念！

本日、加野増強委員長様、卓話楽しみで

す。宜しくお願い申し上げます。

廣瀬会員……加野様、本日は卓話どうそよろしくお願

い致します。楽しみにしておりました。

川島会員……お久しぶりの例会です。

関 会員……妻の誕生日祝有り難うございます。

しかし、私が忘れていて怒られました。

松本会員……地区加野増強委員長様、卓話勉強させて

いただきます。

青木会員……本日は、加野地区増強委員長、卓話よろ

しくお願い致します。

川崎マリーンＲＣ 西尾様ようこそ。

石川会員……昨日の母の日でしたが、何にもプレゼン

トされず、食事は私負担でした。

渡辺会員……加野様、本日は地区会員増強委員長卓話

宜しくお願いします。

上原会員……皆様こんにちは♡

5月なのが、梅雨みたいな陽気ですね。

①本日は卓話に地区増強委員長の加野さ

まお越しいただきました。為になる卓話

間違いなしです。楽しみです。

②先日の被選会にお集まりいただいた皆

さまありがとうございました！みちよ会

長エレクトごちそうさまでした♡

伊藤(弘)会員…加野増強委員長ようこそ。今期は加野

委員長のご活躍で素晴らしい増強ができ

たことに感謝いたします。ありがとうご

ざいます。

山口会員……皆様のＧＷはどうでしたか？私は息子が

今年大学受験のため自宅待機でした。

今週から、またがんばりましょう。

本多会員……昨日は母の日だったので、母の外出した

い希望を叶えて車椅子で近くの喫茶店に

ランチを食べに行きました。

本日は加野地区増強委員長、ご来訪をあ

りがとうございます。卓話勉強させて頂

きます。

栁町会員……加野様、本日の卓話勉強させて、頂きま

す。

萩原会員……8年ぶりに高校時代の同級生に逢ったの

ですが、待ち合わせの場所に隣合せに待

っていたのに分からない状態でした。

年月はコワイです。

長島会員……加野様、本日の卓話宜しくお願いします。

森崎会員……久々の定例会です。ＧＷは 11連休でした。

やっと普通のペースに戻りました。

加野様、本日の卓話よろしくお願いしま

す。

和田会員……久しぶりの通常例会ですね。皆様お元気

そうで何よりです。

6/8-9の一泊移動例会ですか、人数が少

なめです。当日日帰りも可能ですので、

ぜひ×とつけた方もぜひ参加をご検討下

さい。

会長報告

幹事報告

委員会報告

スマイルレポート

石田幸兒会長指針 『 マジックを発揮し創立40周年と市制100年を迎える年のクラブの輝きを一層増そう。 』

瀧上会員……昨日は母の日でしたね。

すごく大きいブタのぬいぐるみを息子か

らもらいました。うれしいけど、私の居

場所がありません。

林(信)会員…こんにちは、加野さん卓話楽しみです。

原 会員……本日は、加野様ようこそお越し下さい。

卓話楽しみにております。どうぞよろし

くお願いします。

𠮷田会員……昨日、ロータリーから妻の誕生日の祝い

が届きました。ありがとうございました。

渥美会員……5/7新会員歓迎会の開催ありがとうござ

いました。とっても楽しい時間でした。

10年ぶりに、ゴルフの練習をしようと思

いました。

木村会員……①本日の卓話、会員増強委員長加野様よ

よろしくお願いします。

②西を様ようこそいらっしゃいました。

③連休にフェリーで北海道を旅行して参

りました。まだ、雪が残っていました。

帰りには、新潟までフェリーで上越と信

州をまわりました。桜と菜の花がきれい

でしたよ。

会員増強を行動に移そう

地区 会員増強委員長

加野亮一様

1. 現状の会員増強と環境

 最高の会員数3,152人であった1993-1994

石澤 G年度から、現在は 1,818 人（未確定）の

が現在も続いています。

個人的にその減少理由の１つとして推測するに

インターネットやスマホの普及やそれに伴うコン

テンツを誰でも自由に作れる事によって、ロータ

リーのメリットの１つでもある異業種の交流の場

や機会が全国で毎日のように行われています。

インターネットと直接は関係なくても、全国的

規模で組織もしっかりしたものも現在は多く、ま

た奉仕活動を積極的にしている団体や集まりも世

の中に数え切れないほどあります。

それらに勝って会員を増やすにはロータリーな

らではのロータリーでしかない価値をアピールす

る事は有効な手段の１つではあると考えます。

2. 会員増強と退会防止

会員増強については純粋な会員の増加と既存会

員の退会防止があげられます。

先ずは会員増強について各クラブの意識はいか

がでしょう？よく聞くセリフは「もう自分は歳だ

から、会員増強は若い人にお願いするよ」とかい

う会員が多いそんな雰囲気はありませんか？

また各クラブには会員増強委員会があると思い

ますが、例年の会員増強委員長の気持ちは「どう

せ簡単に人は増やせないし、自分が頑張っても増

えないし、１年後に人が増えなくても責められな

いし・・・」みたいに思っている委員長ではあり

ませんか？仕方ない事だとは思いますが、これで

は偶然以外はきっと会員増強は見込めないでしょ

う。

それでは自分が新規会員候補者を呼べないなら、

クラブの為に退会防止には協力しようと思ってい

るでしょうか。その為に自分は何ができるか？と

考えている会員がどれだけいるでしょうか。退会

防止には既存会員に対するものと新入会員に対す

る施策があると思います。

3. 具体的方法と今後の展望

地区の会員増強委員会としては具体的な方法・

施策を提案していきたいと思っています。2590

地区だけではなく他の地区の会員増強が成功して

いるクラブのやり方を収集して、それらを具体的

に提案したいと思っております。

・エレクト会員制度 トライアル会員制度

・ルーキー会 LINE グループ 各種企画の実施

・いろんな同好会の創設

・例会前に各種ドリンクが飲めるスペースを作り

会員同士の交流のスペースを作る

などなど

成功しているクラブの方法を具体策として紹介

できるように取り組みたいと思います。

1735回 25件 36,000円 累計 518件 705,000円

卓 話

石田幸兒会長指針 『 マジックを発揮し創立40周年と市制100年を迎える年のクラブの輝きを一層増そう。 』

国際ロータリー第 2590 地区における

1989～2023までの会員数のグラフ

増強の方法は無限大∞

それをやるかやらないか

会長の本気度と会員増強委員会の活動

先ずはそこからスタートです

5 月 7 日  新会員歓迎会

4 月入会の𠮷田様・渥美様の歓迎会を

シーハーズに於いて行いました。

今週の担当者     栁町会員

     会報委員 栁町大介 阿野順一     川崎中央ロータリークラブ Weekly

  島田喜彦 上原尚子 渡部典行    Vol.４０  No３２

  伊藤弘志 林 信宏     編集･作成 川崎中央ＲＣ事務局

 事務局 伊藤 清恵      発行日 令和７年５月１２日

石田幸兒会長指針 『 マジックを発揮し創立 40周年と市制 100年を迎える年のクラブの輝きを一層増そ

う。 』